COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

(Provincia di Salerno)

N. 54 del 14/05/2009

COMUNE DI CAPACCIO

OGGETTO: Protocolilo intesa contratti prevenzione tentativi infiltrazione criminalita
organizzata settore contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture.

1.’anno duemilanove il giorno quattordici del mese di maggio,
alle ore 18,00 nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Capaccio.
Alla seconda convocazione, in seduta ordinaria, che & stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di

legge, risultano all’appelio nominale:

Consiglieri Presenti } Assenti Consiglieri Presenti |Assent
MARINO Pasquale . LONGO Francesco i
PAOLINO Paolo > VALLETTA Angelo >
SCAIRATI Vito > MONZO Vincenzo >
MAURO Gabriele f ! CARAMANTE Carmine 2
BARLOTTI Raffaele 2! TRONCONE Giuseppe Antonio | = !

DE RISO Domenico =i MAURO Giuseppe EX
CASTALDO Giuseppe | ) MAZZA Pasquale >

RICCI Luigi =i |VOZA Roberto =Y
MARANDINO Leopoldo | =i VICIDOMINI Maria By
IANNELL] Antonio Y RAGNI Nicola >y
FRANCIA Rosario by

Sono presenti gli assessori: TARALLO, DI LUCIA, NACARLO. Consiglieri

.M
Presenti n. /Q

Assentin, (

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Paolo Paolino, neila
sua qualita di Presidente del Consiglio

Assiste con le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale, dr. Andrea D’ Amore..

La seduta ¢ pubblica.




Rientra il consigliere Ricci.
Si allontana il consigliere Marandino.

Relaziona sull’argomento assessore Nacarlo.
Si allontana il Presidente ed assume la presidenza il Vice Presidente, Mauro
Giuseppe.

1L CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:

"~ c¢he la Prefettura di Salerno, al fine rafforzare la collaborazione tra la
Prefettura/U.T.G. ed i Comuni nella prevenzione ¢ nel contrasto delle
infiltrazioni della criminalitd organizzata nel settore dei contratti pubblici
di lavori, ovvero delle prestazioni di servizi e forniture, ha inteso
predisporre bozza di “Protocollo di intesa ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalitd organizzata nel settore dei
contratti pubblici di lavoro, sevizi e forniture”, da sottoscrivere con tutti i
Comuni della Provincia;

Vista la surrichiamata bozza;
Sentiti gli interventi dei consiglieri:

CARAMANTE: Ringrazia I’assessore Nacarlo per le attivita di’ interlocuzione
con la Prefettura.

TRONCONE: Si dichiara favorevole auspicando che i flussi documentali dalla’
Prefettura siano debitamente informatizzati.

Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione nel rispetto dei principi
espressi nel suddetto atto;

Visto il parere del responsabile del servizio;
Visti il verbale della competente commissione consiliare;

Proceduto alla votazione resa per appello nominale che ha dato il seguente
risultato, proclamato dal Presidente: Consiglieri Presenti n. 19, astenuti n.///,
yotanti n. 19, favorevoli n. 19, contrari n.///

DELIBERA

- di approvare, come approva, |allegato “Protocollo di intesa ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalita organizzata nel
settore dei contratti pubblici di lavoro, sevizi e forniture”, composto da n.
10 articoli. |

Con successiva votazione resa per alzata di mano che ha dato il seguente
risultato proclamato dal presidente: Consiglieri Presenti n. [9, astenuti n.//
votanti n. 19, favorevoli n. 19, contrari n.///, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente esecutiva, al fine di assicurare le attivita istituzionali.




Ll presente verbale viene cosi sottoscritto:

(L V. PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Giuseppe Mauro F.to dr. Andrea D’ Amore

£’ copia conforme all’originale.
Li’

IL FUNZIONARIO DELEGATO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata ail’ Albo Pretorio di questo
Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna, ai sensi deil’art. 124, c. 1, del

Dlgs 267/2000.
" 721 MAG.2008
, UL IL SEGRETARIO
F.to dr. Andrea D’ Amore
ESECUTIVITA’
La presente deliberazione € divenuta esecutiva in data A e

) i sensi dell’art. 134, comma 3, Dlgs 267/2000.
# Ai sensi dell’art. 134, comma 4, Dlgs 267/2000.

L 21 MAG 2003

IL SEGRETARIO
F.to dr. Andrea D’ Amore




PROTOCOLLO D'INTESA TRA

LA PREFETTURA/U.T.G. DI SALERNO
ED

IL COMUNEDI .........

Al FINI DELLA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI
INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA
NEL SETTORE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI,

SERVIZT'E FORNITURE '

La Prefettura/U.T.G. di Salerno, nella persona del Prefetto pro-tempore, il
Comune di ........:, nella persona del Sindaco pro-tempore,

PREMESSO

e che si ritiene utile rafforzare la collaborazione tra la Prefettura/U.T.G.
ed iI Comune di ......... nella prevenzione e nel contrasto delle
infiltrazioni della criminalitd organizzata nel settore dei contratti
pubblici di lavori di valore pari o superiore ad €. 250.000, ovvero delle
prestazioni di servizi e forniture del valore pari o superiore alla soglia
comunitaria, nonché delle prestazioni sensibili di qualsiasi importo,
come individuate nel successivo art, 2, comma 3;

s che tale collaborazione, improntata alla spontanea adesione, ha una
valenza di mero sostegno e orientamento dell’ Amministrazione
comunale ¢ di arricchimento in via convenzionale del quadro
normativo, nel rispetto, perd, delle distinte competenze delle
Amministrazioni collaboranti;

» che, in quest’ottica, sono state, quindi, individuate tre aree "sensibili"
sulle quali concentrare la collaborazione e proporre dei possibili
correttivi:

a) monitoraggio preventivo dei bandi di gara,
b) monitoraggio delle imprese che intervengono nell’esecuzione dei
lavori o nella fornitura di beni o servizi;



Tutto

¢) anomalie rilevate nel corso della realizzazione dell’opera o della

fornitura.
cid premesso, le parti convengono quanto segue:
CAPO 1
Monitoraggio preventivo dei bandi di gara
Art. 1

Il Comune di ......... si impegna a trasmettere alla Prefettura/U.T.G.
prima dell'adozione della determinazione a contrarre concernente i
lavori, servizi e forniture del valore indicato in premessa, lo schema
compilato dei bandi di gara al fine di consentirne, prima deila -
pubblicazione, una disamina indirizzata a verificare esclusivamente la

 sussistenza di condizioni e clausole che sono da considerare, ai sensi dei

successivi articoli ¢ ai fini di prevenzione del rischio di inquinamento
criminale di cui in premessa, controindicate sotto il profilo della
trasparenza ¢ della piena concorrenza ira le imprese partecipanti, poiché
potrebbero “pilotare” I’aggiudicazione.

Art. 2

Agli effetti di quanto previsto all’articolo  precedente, la
Prefettura/U.T.G. provvede a controllare che il bando di gara contenga
una clausola in virty della quale ’impresa concorrente si impegna a
dichiarare di non essere in situazione di controllo o di collegamento con
altre imprese (formale e/o sostanziale) di cui abbia notizia che
concorrono alla gara e che non si & accordata e non si accordera con altri

partecipanti alla gara.

Il Comune di ......... inserira nel bando apposite clausole con le quali si
stabilisce che vanno considerati quali sospetti casi di anomalia e, quindi,
soggetti a verifica, ai fini dell"applicazione dell’art. 34, comma 2, del D.
Lgs. n. 163/2006, le seguenti circostanze sintomatiche, riportate a titolo
esemplificativo, che ricorrano insieme o da sole:



a) utilizzazione delle medesime utenze fax e/o telefoniche o dei
medesimi locali da parte delle imprese partecipanti;

b) utilizzazione anche in parte dello stesso personale;

¢) rapporto di coniugio o vincoli di parentela tra coloro che ricoprono

cariche sociali o direttive nelle imprese partecipanti;
d) coincidenza della residenza e del domicilio delle imprese partecipanti;

¢) intrecci negli assetti societari di partecipanti alla gara.

3 Nello stesso bando, ai fini delle verifiche antimafia di cui al successivo
Capo II andrd indicato che I'impresa aggiudicataria si impegna a
comunicare al Comune di ......... i dati relativi alle societa e alle
imprese, anche con riferimento ai loro assetti societari, chiamati a
realizzare l’intervento, compresi i nominativi dei soggetti ai quali
vengono affidate le seguenti forniture e servizi “sensibili” trasporto di
materiali a discarica, smaltimento rifiuti, fornitura efo trasporto terra;
acquisizioni, dirette o indirette, di materiale da cava per inerti e di -
materiale da cave di prestito per movimento terra; fornitura e/o trasporto
di calcestruzzo; fornitura e/o trasporto di bitume; noli a freddo di
macchinari; fornitura con posa in opera ¢ noli a caldo qualora non
debbano essere assimilati a subappalto ai sensi dell’art. 118, comma 11,
D. Lgs. n. 163/2006; servizio di autotrasporto; guardiania di cantiere.

4 71 bando di gara dovra, altresi, contenere la previsione di clausole, da
inserire anche nei contratti a valle, che consentano la risoluzione del
vincolo contrattuale da attivare a seguito dell’esito interdittivo delle
informative antimafia espletate dalle Prefetture/U .T.G. ai sensi del Capo
II delle presenti linee-guida.

Nel bando di gara andra, inoltre, introdotta la clausola secondo la quale
’impresa aggiudicataria si impegna a riferire tempestivamente
all’ Amministrazione comunale ogni illecita richiesta di danaro,
prestazione o altra utilitd, ovvero offerta di protezione, che venga
avanzata nel corso dell'esecuzione dei lavori nei confronti di un proprio
rappresentante, agente o dipendente.

Analogo obbligo verra assunto dalle imprese subappaltatrici e da ogni
altro soggetto che intervenga a qualunque titolo nella realizzazione
deil’intervento; nel bando di gara sara specificato che gli strumenti
contrattuali dovranno recepire tale obbligo che non ¢ in ogni caso
sostitutivo dell'obbligo di denuncia all'Autorita giudiziaria dei fatti

3



atiraverso i quali sia stata posta in essere la pressione estorsiva e oghi
altra forma di illecita interferenza,

Art. 3

{ La Prefettura/U.T.G. si impegna a segnalare al Comune di voenennen ,
tempestivamente e comunque non oltre 30 giomi dalla ricezione dello
‘schema di bando, le eventuali anomalie riscontrate o a proporre
modifiche e integrazioni allo stesso, avvalendosi anche della
collaborazione del Gruppo Ispettivo Antimatia, istituito con decreto del
prefetto di Salerno n. 332.12B.1/Gab. in data 19.1.1999. '

2 Qualora il termine dei trenta giorni sia decorso senza che siano state
formulate osservazioni o rilievi, il Comune di ......... potra dare corso
alla gara con la pubblicazione del bando. '

Art. 4

1 II Comune di ......... si impegna a frasmettere, su, richiesta della
Prefettura/U.T.G. oltre ai bandi, anche gli altri atti concernenti la gara
(progetti, avvisi, capitolati, disciplinari di gara, schemi di contratio,
lettere d'invito, ecc.), nonche un rapporto relativo al bando di gara dove
si da motivazione da parte della stazione appaltante delle scelte operate
nello stesso bando, suscettibili di incidere sull’individuazione del

soggetto aggiudicatore.

2 Il Comune di ......... , adottando una propria delibera-quadro e anche
modificando, ove lo ritenga, i propri regolamenti organizzativi, si
impegna a comunicare, Su richiesta della Prefettura/UT.G. la
composizione della Commissione aggiudicatrice; qualora ricorra
P’ipotesi di cui all’art. 84, comma 8, secondo periodo, del D Lgs. n.
163/2006, nonché negli altri casi in cui ricorra una motivata esigenza, il
Comune pud chiedere la preventiva collaborazione  deila
Prefettura/U.T.G.  nell’individuazione dei componenti di tale
Commissione.

Art. 5



1 Ai fini di cui ai precedenti articoli, il Comune di ......... pud assolvere
agli impegni ivi previsti concordando con la Prefettura/U.T.G.
P’inserimento nei propri bandi di gara di clausole che si conformino ai
contenuti e agli obiettivi di cui al presente capo.

CAPO 1I
Monitoraggio delle imprese
Art. 6

1 A seguito dell’aggiudicazione il Comune di ........ . comunichera alla
Prefettura/U.T.G., per i contratti di cui in premessa, i dati relativi alle

societd e alle imprese, anche con riferimento ai loro assetti societari,
chiamati a realizzare I’intervento o a fornire beni e/o servizi.

"2 Qualora a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 10, comma
1, del D.P.R. n. 252/1998, emergano elementi relativi a tentativi di
infiltrazione mafiosa nelle societa o imprese interessate, la
Prefettura/U.T.G ne dara comunicazione al Comune di ......... , il quale
applichera o fard applicare la clausola di risoluzione del vincolo
contrattuale prevista nel bando e nei contratti a valle inerenti la
realizzazione dell’opera o la fornitura dei beni e/o servizi.

3 Per le fattispecie sensibili come individuate nel precedente paragrafo, le
verifiche di cui all'indicato art. 10 del DPR 252/1998 verranno effettuate
dalla Prefettura/U.T.G. nei confronti del soggetto che assicura la
fornitura o esegue il servizio quale che ne sia il relativo importo.
All’informazione interdittiva consegue il divieto di approvvigionamento
presso il soggetto risultato controindicato, nonché, ove 1’acquisizione di
beni e servizi sia soggetto di specifico contratio, I’immediata
interruzione del rapporto contrattuale a seguito dellattivazione di
apposita clausola risolutiva espressa.

4 Nei casi di cui all’art 11, comma 2, del D.P.R. n. 252/1998 (urgenza e
decorrenza del termine ivi previsto), per i contratti, subcontratti, i
servizi e le forniture presi in considerazione nel presente paragrafo €
comunque richiesta, prima della stipulazione del contratto o

5



dell’autorizzazione del subcontratto o dell’acquisizione delle forniture
di beni e servizi, ¢ nelle more del rilascio dell’informazione prefettizia,
’esibizione del certificato camerale con la dicitura antimafia, ai sensi
dell'art. 5 dello stesso D.P.R. n. 252/1998.

In tutti i casi in cui agli effetti del presente protocollo non vi & obbligo
di acquisizione delle informagzioni antimafia, verra comunque richiesta
I’esibizione del certificato camerale di cui sopra anche per le fattispecie
di importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 1, comma 2, lett. €).

CAPO 1II

~ Anomalie nell’esecuzione
Art. 7

II Comune di ......... si impegna a segnalare alla Prefettura/U.T.G.
eventuali casi di dilazione e ritardo nell'esecuzione della prestazione,
che non presentine giustificazioni apparenti, la richiesta di varianti in
corso d’opera o la formulazione di riserve, nonché altre circostanze che
possano essere indice di anomalie, dando notizia dei provvedimenti
adottati per fronteggiare le medesime.

La Prefettura/U.T.G. si impegna, a sua volta, ad analizzare tali
segnalazioni nell’ambito del predetto Gruppo Ispettivo Antimafia ¢ a
condurre, ove ritenuto, controlli accurati.

CAPO IV

Norme finali

Art. 8

Le diverse modalita di collaborazione previste nel presente protocollo
hanno una valenza meramente interna tra le parti e non danno luogo ad
alcuna forma di avvilimento, di validazione, di sostituzione o di
trasferimento della responsabilita civile, amministrativa o contabile.



Art. 9

1 Qualora il Comune di ......... sottoscrivente non ottemperi agli impegni
derivanti dal protocollo medesimo o tenga comportamenti in contrasto
con il principio di leale e reciproca collaborazione, la Prefettura/U.T.G.,
previa comunicazione all’Ente, procede all’unilaterale denuncia del
protocolio, recedendo dagli impegni assuntl.

"Art. 10
1. Al presente protocollo potranno aderire, previa valutazione da parte del
Prefetto di Salerno sulle peculiaritd delle funzioni e sull’esigenze del
territorio di riferimento, i soggetti pubblici che, in qualita di stazione
appaltante, faranno richiesta di sostegno nella gestione dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture di rispettiva competenza.

Salerno, ... aprile 2009

IL PREFETTO DI SALERNO

(dott, Claudio Meoli)

L SINDACO DEL COMUNE DI



w COMUNE DI CAPACCIO

i \J /
\’_ B
@ PROVINCIA DI SALERNO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL C. C/G M.

. LA, 531 w.nmmn.u.!.llc ue N ciwgnr (RN A 142

.:F)/‘FRD;C\ QCL")\_L H\r\—\t Yo (j\>ﬂt- JenI v vonNS ‘rﬁ‘rJ(,AT\AZl)
NRC AN I’;LA T4 SslHoas

= T Ql\\-T\‘lﬂ_L ]

QGGETTO:

B Taa v en e COUHINALTAY
Py BRLIC, DY LANORO, %La\h‘h

Cont AATY

5 RESPONS{\B[LE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Pur q(u o riguard 1 ragotarid IWCRECA CRPIime plitere:

)4" .‘f /
: / L RESPONSABIXE
| "

J
( fhe ¢
oata IS A A
' P
(L RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Par quanta concerne 13 regolirid contabile 2sonme parere:
L RESPONSABILE
cala
(L SEGRETARIO GENERALE
Setiasl sronlo deila e T esprine mres
[T
LS IIRETARMD.
WL J—




WL - A4 AN‘""L‘FC" ek Adodcat i Aaak ) &AQ..MM
| YN A W Lma/ Qo Al CosnanmonoRou-dlid

Oﬂ/ \ eg-ﬁ . (f\ﬂﬁ 0 4 PV W P VT8 ‘{— S ,9;5. R CAJN il (DL e
NPTy 9\ <N V- P 7 SO, oS Qw(pcmahmh{

[u.}r/ﬂﬁa{ 1x-ta=. 2048 = . .
Prom LA oo e /debm-& A%Lmumiz— .

ﬁ }it.w.x;p.u\ﬂwp.? seradn... Mw-/\nu.._{e- -

I :__0 \ S T - ¥ Dpang Brracs St t _ A

. g R S Vo ol (V0. SN EY /Té_n PN e ..Mm.,_...zggahu.,u;,]‘
Li3a Iywﬂ/m O B Dngadn o

— O,QOAC W\D AAP "Ui MW ; e ﬂk%t_j" ”\/gﬁem‘ il
ﬂ&t Q‘—é)‘:?m! ..

E\\VF '\l/‘\/l Y et B /]Q/"— CamndC b - .
- fl\r{‘]—@‘ld@ o a2 ) Afocedlds.. 'ﬂhﬁaw .

S’WQW C}mf‘w{*w AR NG

C@Mé@-@um N A,J' Lorvnam S
bg?(af i w’f%xaf mmnr-%wm {V




COMMISSIONE sedutd del _AA~ 05 9241 9

AL 22X ol g

o A RO WOV O DQ{?}“HD\W%W&MM A ..
mwuh‘@ém@wﬁw@m;%macmb
0 VRIS FXVV, €T Y VI W e 27 WRES 3 S me}ﬁm{’l ..............
W?Jnc;wp%@wfpm T Y _»L‘»ﬁhaw

e N Bt o O L
aRAYLY Wga}(‘gws_ AV /{MQCL'L :C,*L

g .Y VAP R SV 1|5 T .» T it TRV I

.............. BV A0 018 faanilia b Ginfaiambt. 2 R,
(At Q0 b S qands. st (L Samarlion.... b
o tkTa. QL L&Q&‘W%WZN—%M P

g L5 iV a




COMMISSIONE

S, OSSN




